sint, semper redimi præcepit, agros autem vendere omnes prohibuit. Hæc autem distinctio, tam infructuosa est ad faciem litteræ quam ostendit, quia lex fuit quidem quando habuit juvamen de littera, non tamen semper, nec de omni, propter quod ei contemplatio spiritalis necessaria est, utilitas autem hinc intendenti perpetua, et de omni mandato legis provenit. Jam nunc ergo præsentis sanctionis discutiamus virtutem, in præcedentibus uniuscujusdam possessionem, proponens ait enim: *Si attenuatus frater tuus vendiderit possessionem suam, specialem uniuscujusque conversationem procul dubio exposuit, hic autem non jam de conversatione speciali, sed totius Synagogæ vel Ecclesiæ loquitur, in quibus Judæorum quidem Synagoga in eo quod manet usque nunc apud conquirentem inimicum et adversarium serviens, Ecclesiæ autem gentium quodammodo libertatem accipiunt, sed et Judæorum collegiorum, quomodo quædam per quosdam intelligibiles levitas, id est, apostolos salventur, nimis secundum quod Deum decet exponit dicens: Qui vendiderit domum intra urbis muros, habebit licentiam redimendi, donec unus impleatur annus.* Hæc de Judæorum Synagoga intelligamus, quæ inhabitabatur quidem: propterea enim eam Deus per Moysen, et ut habitaretur constituit, licet ipsa hæc non custodierit ab his, in quibus inhabitanda erat. Propter quod et Dominus Judæis dicebat: *Domus mea, domus orationis vocabitur, vos autem fecistis eam speluncam latronum (Math. XXI).* Erat autem in civitate murata in Hierusalem, habebat enim murum legem: hanc vendidit quispiam non tamen dicit venditorem, neque propinquum, neque proximum, sicut supra appellavit; neque enim unus erat hanc vendens, sed totus Judæorum populus male vivens qui neque frater, neque cognatus dignus erat appellari. Unde eum etiam populum Sodomorum et Gomorrhæ Deus per Isaiæ prophetiam appellavit: *Audite, inquit, verbum Domini, principes Sodomorum; auribus percipite legem Dei nostri populus Gomorrhæ (Isai. I).* Alibi autem ad eos rursum propheta dicebat: *Cui debitori vendidi vos? ecce venditi estis in iniquitatibus vestris (Isai. XXX).* Sed licebat eis hanc venditionem redimere in anno, in quo Christus omni generi humano maxime populo Judæorum redemptionem peccatorum prædicavit, quem annum, nunc quidem legislator innuit: aperte enim Isaias exhibuit: *Spiritus Domini super me, eo quod unxit Dominus me, ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritos corde, ut predicarem captivis indulgentiam, et clausis apertionem, ut prædicarem annum placabilem Domini, et diem ultionis Deo nostro. Si autem redempta non fuerit usque dum impleatur annus, confirmabitur domus quæ est in civitate quæ habet muros viri emptoris, posterorumque ejus in perpetuum, et redimi non poterit, etiam in jubilæo (Isai. LXI).* Dominatus est enim Judæorum Synagogæ, qui emit eam inimicus, et posteris ejus in perpetuum; omni videli-

cel præsentis tempore, hoc enim appellatur per ejus A posteros vel generationes, quod Septuaginta edunt, quia præsentis temporis potestatem habet contra eos qui conjunguntur ei, et redimi non poterit etiam in jubilæo, sive ut Septuaginta, in remissione. Qua remissione? nisi utique illa quam eis Dominus crucifixus dixit: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt*. Sed peccatum renovaverunt post datam remissionem malitiosi effecti, et præterito non sufficiente peccato, addiderunt alia deteriora quæ circa sepulcrum, et post resurrectionem, et post in cælos ascensionem, contra ipsum Christum, et contra chorum apostolorum præsumserunt.

*Sin autem in villa fuerit domus quæ muros non habet, agrorum jure vendatur, si ante redempta non fuerit, in jubilæo revertetur ad dominum.* Domos ergo quæ in villa sunt, quod Ecclesiæ gentium debeant intelligi, Isaias nobis propheta demonstrat dicens: *Lauda, sterilis quæ non paris, decanta laudem et hinnire quæ non pariebas, quoniam multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum, dicit Dominus (Isai. LIV)*. Ergo quæ in villa, sive ut Septuaginta in aulis sunt domus, gentium Ecclesiæ intelliguntur. Quod adhuc planius in posterioribus ejusdem prophetiæ ostenditur: *Fige non parcas, extende funes tuos et paxillos tuos conforta, adhuc ad dexteram et sinistram extende, et semen tuum gentes hereditabit, et civitates desertas inhabitabit*. Ecce desertas civitates sine muro, videlicet eas quæ sunt gentium appellavit: neque enim habebant legis murum, et desertæ erant errore idolorum, quorum domus in villis, quas Septuaginta in aulis dixerunt, quas et esse Ecclesias diximus, agrorum jure vendantur; vel secundum Septuaginta ad agrum terræ æstimabuntur. Cujus agri? Illius utique quem Dominus dicit: *Simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo abscondit, et præ gaudio illius vadit, et vendit omnia quæ habuit, et emit agrum illum (Matth. XIII)*. Dicit autem agrum evangelium, in quo thesaurus, Christus est mysterium. Hæus ergo agri jure vendentur, vel ad hunc agrum æstimabuntur, quia ei sunt proxime, non legi, quamobrem semper redimi possunt, vel secundum Septuaginta liberatæ per omnia erunt. Ex quo enim Dominus venit, usque ad secundum adventum ejus, per partes gentes redimuntur, et per remissionem evadunt, quam ipse omni generi humano per crucem procuravit, crux enim est vera remissio.

*Ædes levitarum quæ in urbibus sunt, semper possunt redimi, si redemptæ non fuerint, in jubilæo revertentur ad dominos, quia domus urbium levitarum pro possessionibus sunt inter filios Israel.* Non frustra Levitas quispiam dicat appellari apostolos, sed quia de Levitis dictum est: *In terra eorum nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos, ego pars et hereditas tua in medio filiorum Israel, hoc autem in apostolis proprie impletum est, qui dicebant confidenter ad Dominum: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te; quid putus erit nobis?*

(*Matth. IX*). Horum ergo ædes quæ in urbibus sunt, sive secundum Septuaginta domus civitatum eorum possessiones quotquot eos secuta sunt, fide et conversatione, Judaica collegia recte intelliguntur, quia prius propter eos ire ut ad oves quæ fuerant perditæ domus Israel a Christo jussi sunt. Ergo ad sortem eorum pertinebant illi atque possessionem, semperque poterant redimi; et hoc historia Actuum apostolorum demonstravit, multa enim Judæorum per apostolos ab errore dixit liberata collegia. Non solis autem licuit apostolis hanc peragere redemptionem, sed et discipulis eorum: sed tamen hanc secundum illorum oportebat effici doctrinam, ut illis imputaretur qui exordium facto præbuerunt, qui posuerunt dogmata. *Si redemptæ non fuerint, in jubilæo revertentur ad dominos.* Quare autem hoc dicendum sit, sequitur: *Quia domus urbium levitarum pro possessionibus sunt inter filios Israel, id est, propter apostolorum cognationem: intelligibile enim levitarum apostolorum possessio in medio filiorum Israel erat, sicut cognovimus, quia Petrus et Joannes sortem apostolatus in prædicatione eorum qui ex circumcisione erant perceperunt. Sed et alio modo, apostolis possessio in medio filiorum Israel erat, circumcisionem enim habebant et ipsi, et secundum legem Israel semper vixerant, propter quod et eorum erant ipsæ domus civitatum, ab ipsis enim erant liberatæ, et quicunque salvati sunt, per eos salvati sunt. Et cum indigni essent, propter blasphemiam quam commiserunt in crucem, et quam rursus post resurrectionem præsumperunt, honore tamen apostolorum qui et ante crucem crediderunt, et in cruce, vel etiam post crucem permanserunt, in fide suscepti sunt. Et quia hoc verum est, disce ab Isaia dicente: *Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma facti essemus, et quasi Gomorra similes fuissetus (Isai. I)*. Si enim non relictum esset apostolorum semen, nihil prohiberet in modum Gomorrhæ et Sodomæ omnem plebem Judaicam perire, sed apostolorum quæ non omnes perierunt, quorum virtutes et possessiones quales erant, in paucis his considera verbis: *Suburbana autem eorum non veneunt, quia possessio sempiterna est. Quorum? Apostolorum videlicet: hi enim esse Levitæ dicti sunt; horum suburbana sive agri non vendantur, id est, conversationes et virtutes et doctrinæ, hæc enim agrorum vice colebant, ita ut Paulus de eis diceret: *Quis plantavit vineam, et de fructu ejus non edet? (I Cor. IX)*. Et rursus: *Dignus est operarius mercede sua (I Tim. V)*. Et rursus: *Nunquid de bobus cura est Deo? An de nobis utique dicit, quia debet in spe qui arat arare, et qui seminat in spe fructus percipiendi (I Cor. IX)*? Et rursus: *Si nos vobis spiritalia seminavimus, magnum est, si vestra carnalia metamus? (Ibidem)*. Hæ ergo doctrinæ separatæ erant civitatibus eorum, quæ et per ipsos consistebant, et per ipsos salvabantur, et vendi non poterant, quia ad ipsos dicebatur: *Gratis accepistis, gra-***

its date. Unde et Simonem emere volentem donum Spiritus, ejus portione sive sorte privavit. (*Ex Adamant.*) Secundam tropologiam vero, hæc referamus ad nos, quibus lex Christi si eam sequamur nec possessiones in terra, nec in urbibus domus habere permittit, et quid dico domus? nec plures tunicas, nec multam concedit possidere pecuniam: *Habentes enim, inquit, victum et vestitum, his contenti sumus (I Tim. vi)*. Quomodo ergo nos datas de domibus sive intra civitatem muratam positas, sive in vicis quibus muri non sunt observabimus leges? Invenimus in aliis Scripturæ locis, quod sermo divinus majore quodam sacramento nominat domum, ut cum dicit de Jacob, et quasi pro laude ejus ponit: *Erat enim, inquit, Jacob homo simplex habitans domum (Gen. xxv)*. Et iterum invenio de obstetricibus Hebræorum scriptum: *Et quia, inquit, timebant Deum obstetrices fecerunt sibi domos (Gen. r)*. Videmus ergo quod obstetricibus quidem faciendorum domorum causa fuerit timor Dei: Jacob vero simplicitas et innocentia causam dederit, ut habitaret domum; denique Esau, quia malus fuit, non est scriptum de eo quia habitaverit domum, nec de alio aliquo scriptum est, quia ædificaverit sibi domum, qui non habuerit timorem Dei; quæ est ergo ista domus? et quale ædificium est? Paulus apostolus exponit apertius cum dicit: *Domum habemus non manufactam æternam in cælis (II Cor. v)*. Hæc est ergo domus quam ædificare nemo potest, nisi timeat Deum; hæc est domus quam extruere, vel habitare nemo potest, nisi in simplicitate mentis et puritate cordis. Sed quomodo accidere solet, ut etiam qui bene ædificaverit, et domum cibi celestem bene agendo, et bene vivendo ac recte credendo construxerit, incurrat alicujus peccati debitum et hanc a crudelissimo feneratori venundari cogatur, ac labores suos transfundere in alium, pietas et clementia legislatoris occurrit, ut intra certum tempus redimi possit: *Si tamen invenerit, inquit, manus tua pretium quod restituas*. Quale pretium? Pœnitentiæ sine dubio lacrymis congregatum, et manibus, id est, labore boni operis inventum. Annus autem iste intelligi potest, quem venit vocare Dominus annum acceptum, quo dimittat contractos in remissionem, et salutem delicta sua confitentibus præbeat (*Isa. lxi*). Quod autem dicit domum in civitate muratam, recte ut ego arbitror, domus quæ in cælis est dicitur, in civitate murata intelligitur, murus est enim hujusmodi domibus, ipsum cæli firmamentum; sed talem domum rari quique habere possunt, illi fortassis qui super terram ambulantes, conversationem habent in cælis; et de quibus dicit Apostolus, *Dei ædificatio estis (I Cor. iii)*. Cæteri autem in vicis habent domos, quibus non est murus: est tamen eis adjacens ager fecundus, illis fortassis qui sibi habitaculum præparant in terra viventium, et in illa terra quam mansuetis Dominus promittit dicens: *Beati miles, quoniam ipsi hæreditatem possidebunt terram (Matth. v)*. Ista ergo domos, si forte aliquis

A sicut supra exposuimus lapsus acciderit, semper est recuperandi facultas. Ut verbi gratia dicam: Si nos aliqua culpa moralis invenerit quæ non in crimine mortali, non in blasphemia fidei, quæ muro ecclesiastici et apostolici dogmatis cincta est, sed vel in sermonis vel in morum vitio consistat, hoc est vendidisse domum quæ in agro est, vel in vico cui murus non est; hæc ergo venditio, et hujusmodi culpa, semper reparari potest, nec aliquando tibi interdicitur de commissis hujusmodi pœnitundum gerere, in gravioribus enim criminibus, hoc est, in infidelitate perseverare, corde impenitenti usque ad finem vitæ in iniquitate perdurare, et de misericordia omnipotentis Dei desperare, quod est blasphemia in Spiritum sanctum, quid de hoc sentiendum sit, ipsius veritatis sententia in Evangelio nobis manifestat. **B** Ista vero communia quæ frequenter incurrimus, semper pœnitentiam recipiunt, et sine intermissione redimuntur. *Quod si sacerdotalis fuerit, inquit, ista domus vel levitica ubicunque fuerit, sive in civitate sive in agro semper habet redemptorem*. In hoc loco sacerdotalem sensum et leviticam intelligentiam quæro; non enim inferior esse debet auditor horum si fieri potest, illo ipso qui hæc scripsit et sanxit. Quid est ergo quod sacerdos et levita, domus suæ semper habent redemptionem? et ubicunque fuerit habet redemptionem, spiritalem intelligentiam. Sacerdos mens Deo consecrata dicitur; et levita appellatur is qui indesinenter assistit Deo, et voluntati ejus ministrat. Perfectio ergo in intellecta, et **C** opere in fide et actibus sacerdos et Levites accipendus est, huic itaque perfectæ menti si acciderit aliquando domum quam habet non manufactam æternam in cælis vendere, et manus alterius dare, sicut contigit aliquando magno patriarchæ David cum de tecto suo Uriæ Ethei aspexit uxorem, statim eam redimit, statim reparatur, statim enim dicit: *Peccavi*; imo vero aliquid adhuc sublimius in hoc sensu debemus inspicere. Quomodo domus sacerdotum et levitarum, id est, perfectarum mentium semper delicta redimantur, semperque purgantur, si quando Scripturas divinas legimus, et sanctorum Patrum in his delicta aliqua recensemus, si secundum apostoli Pauli sententiam dicimus. **D** *Quia hæc omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter commonitionem nostram (I Cor. x)*. Hoc modo semper domus eorum redimitur, quia semper pro culpis eorum purgatio et satisfactio a doctoribus adhibetur ostendentibus ex divinis Scripturis, formas fuisse hæc et imagines rerum futurarum; non quibus arguerentur delicta sanctorum, sed quibus ostenderetur peccatores impios in partem sanctorum, societatemque conscisci. Nunquam ergo sacerdotalis possessio a sacerdote separatur, etiam si ad tempus fuerit ablata, etiam si fuerit distracta; semper redimitur, semper reparatur; velut si diceret: *Charitas quæ perfecta est omnia patitur, omnia sperat, omnia tolerat: charitas nunquam excidit (I Cor. xiii)*. Sic ergo et possessio ac domus cuncto-

rum nunquam cadit, nunquam aufertur, nunquam ab eorum jure separatur. Quomodo enim separari a sacerdotibus domus potest, quæ ædificata est supra fundamentum apostolorum et prophetarum, in qua est ipse angularis lapis Jesus Christus? (*Ephes. 11.*) Quod autem possit aliquando domus ista distrahi, hoc est, hujusmodi ædificatio incidere in peccatum, audi apostolum Paulum, quo modo et alibi dicit: *Ut sapiens architectus fundamentum, inquit, posui, alius superædificat; unusquisque autem videat quomodo superædificet: fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, qui est Christus Jesus. Si quis autem supra fundamentum hoc ædificat aurum, argentum, lapides pretiosos, lignum, fenum, stipulam (I Cor. 11).* Vides ergo quia potest supra fundamentum Christi ædificari ligna, fenum, stipulam, hoc est opera peccati, quæ qui ædificat, siue dubio vendidit domum suam emptori pessimo diabolo, a quo unusquisque peccantium peccati pretium consequitur, satisfactionem desiderii sui, hoc si forte incurrerit aliquis, quod absit, cito redimat, cito reparet dum tempus est reparandi, dum pœnitentiæ locus est, deprecantes in commune, ne æternæ domus habitatione fraudemur, sed digni habeamur recipi in æterna tabernacula.

#### CAPUT VII.

*De usuris non accipiendis.*

(*IBID.*) *Si attenuatus fueris frater tuus, et infirmus manu, et susceperis eum quasi advenam et peregrinum, et vixerit tecum, ne accipias usuram ab eo, nec amplius quam dedisti; time Deum tuum, ut vivere possit frater tuus apud te, pecuniam tuam non dabis ei ad usuram, et frugum super abundantiam non exiges: ego Dominus Deus vester qui eduxi vos de terra Ægypti, ut darem vobis terram Chanaan, et essem vester Deus. (Ex Hesychio.)* In præsentī lege duo sunt quæ mirari legislatoris oporteat, id est, sapientia et pietas: sapientia quidem, quia quæ sunt sublimia per ea quæ videntur humilia exponit; pietas autem quæ est in custodia litteræ et contemplationis spiritalis. Littera si quidem pauperis exigit subventionem, et neque claudi erga eum viscera petenti mutuam, nec negotiari de paupertate ejus superabundantiam exigendo, et usuram percipiendo, et lucrum de pietate captando. Spiritus autem anagoge demonstrat quomodo oporteat uti eis qui illa paupertate pauperes facti sunt, de qua David clamabat: *Cito nos anticipet misericordia tua, quia pauperes facti sumus nimis (Psal. LXXVIII).* Sic ergo secundum ordinem his quæ dicta sunt intendimus: *Si attenuatus fuerit frater tuus et infirmus manu, et susceperis eum quasi advenam et peregrinum, et vixerit tecum, fratrem uniuscujusque hic æqualem dignitate et conversatione dicit: hic si in operatione virtutum infirmatus fuerit, hoc est enim infirmari manu, propter quod Aquila si excederit, inquit, frater tuus et culpaverit manus ejus tecum, auxiliari ei, secundum LXX interpretum sensum nos tanquam proselyto et inquilino vult. Proselytus autem noster sive advena est, qui nunc*

*ad fidem venit; inquilinus autem noster, qui necdum propriam domum habet, sed nostra admonitione et diligenti instructione eget ut protegatur, et non quemadmodum sine domo huc et illuc erret; sic ergo auxiliatur infirmo fratri ut vivat nobiscum, et nullatenus moriatur, a conversatione Dei alienus effectus, vivens nobiscum, id est, per nos et per nostram doctrinam, quemadmodum quibusdam cibis bonis confortatus. Oportet autem ei sicut infirmo condescendere, et mederi quæ secundum virtutem ejus sunt. Propterea subdidit, *ne accipias usuram ab eo, nec amplius quam dedisti, ne forte cum infirmus factus sit, et a priori regula imminutus, abundantius ab eo virtutum operationem exigamus, sed provocemus eum manumque ejus ut infirmi sustentemus, caputque eum tantummodo legis et divinorum mandatorum, id est, ut non peccet exigentes; ergo nimis necessarie addidit, *time Deum tuum, et, ego Dominus Deus vester. Cujus jugum suave est, qui hominem modis omnibus quidem non peccare exigit, virtutes autem exigit secundum possibilitatem. Propter quod de virginitate sanciens, non omnes capiunt, inquit. Sed et de non possidendo docens: Si vis, inquit, perfectus esse (Matth. XIX); in mandato prædixit: Si ergo frater tuus vivit apud te, pecuniam tuam non dabis ad usuram, et frugum superabundantiam non exiges. Sed Paulum imitare dicentem: Factus sum infirmis infirmus (I Cor. IX). Nihil eos ad virtutis rationem exigas plus a priore virtute. Si autem dicas forsitan eos posse, sed infirmos se fingere, hoc jam non est tuum, sed illius est qui scit quid vere possumus, qui dixit ad illum, qui talentum abscondit: Oportebat te dare pecuniam meam nummulariis, et ego veniens cum usuris utique exegissem eam (Luc. XII). Et non est condemnatus quia usuram non accepit, sed quia pecuniam non dedit; sibimetipsi enim paterfamilias exactionem reservavit usuræ. Vide ergo quam conclusionem mandato addidit: Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Ægypti, ut darem vobis terram Chanaan, ut essem vester Deus. Et quid in præsentī loco hoc commemorare legislator eguit? Sed modis omnibus illud demonstrare volens, quia quemadmodum populum de terra Ægypti, et de populo peccatori eduxit, et in terram Chanaan alterius populi rursus peccatoris introduxit, sed illinc quidem eos eduxit, ut non sub Ægyptiorum si adhuc terram habitarent dominio tenerentur, in terram autem Chananeorum introduxit, quia expulsis gentibus non erant jam in eorum servitio redigendi, sed et terra emundata carebat malis habitatoribus, sic nos Deus sub dominatione quidem redigi peccatorum non patitur, sed neque eorum societatem, usque dum sunt peccatores amplecti. Quando autem eorum terra emundata fuerit, præcipit cum eis esse, et simul habitare, et dare eis nostram pecuniam.***

#### CAPUT VIII.

*Qualiter tractari debeat is qui ex filiis Israel serviet alteri.*

(*IBID.*) *Si paupertate compulsus vendiderit se tibi*

*frater tuus, non eum opprimes servitute famulorum, sed quasi mercenarius et colonus erit; usque ad annum jubilarum operabitur apud te, et postea egredietur cum liberis suis, et revertetur ad cognationem suam, et ad possessionem patrum suorum, mei enim servi sunt, et ego eduxi eos de terra Ægypti. Non veniant conditione servorum; ne affigas eum per potentiam, sed metuito Deum tuum.* Multa littera ipsa pietate plena est; sed multo magis spiritualis intellectus. Quantum enim libertas animæ melior est a libertate corporis, tantum spiritualis contemplatio his qui ejus possunt fructus percipere clara donat quam littera, quia littera quidem nullatenus nos his quæ fratribus eveniunt abuti vult, id est, confidelibus; sed vel si quis eorum nobis venditus fuerit, a qualibet humilitatis necessitate, nullatenus ab eo servitium servi exigamus. Quem enim semel fratrem per adoptionem Christi habuimus, quomodo deinceps servum suum habebimus? Unde et Paulus scribens de Onesimo ad Philemonem dicebat: *Propterea recessit ad horam, ut æternum reciperes, non jam ut servum, sed pro servo fratrem charissimum, maxime mihi, quanto magis autem tibi et in carne et in Domino.* Et rursus: *Qui autem fideles habent dominos, non despiciant quia fratres sunt (I Tim. vi).* Insuper autem et Spiritus præcepit etiam aliud quando aliquem fratrum et æqualem nobis vocatione et conversatione venditum, humiliatum tamen in virtutibus, id est, infirmatum deprehenderimus, et hunc converterimus correptionibus exhortantes, nullatenus eo abuti; sed ut modeste et humiliter ad eum accedamus. Propter quod et in verbis ipsis intende: *Si paupertate compulsus vendiderit se tibi frater tuus, non eum opprimes servitute famulorum, sed quasi mercenarius et colonus erit.* Quia paupertas animæ est infirmitas consequendarum virtutum. Si ergo tibi fideli et colenti Deum, humiliatus frater venditus fuerit, redemptionem et pretium animæ ejus, tuam doctrinam et exhortationem suscipiens, et quemadmodum suum dominum existimans, non serviat tibi servitute servi, sed subdetur quidem, verumtamen libertate illa de qua ait Paulus: *Libertate qua liberavit nos Christus (Galat. v).* Invenies autem alibi eundem rursus scribentem: *Pretio empti estis, nolite fieri servi hominum (I Cor. ix).* Propter quod ait legislator: *Quasi mercenarius et colonus erit, vel sicut LXX, inquilinus, quia horum uterque subjectus est quidem huic cujus domum habitat, et in agro operatur, propter paupertatem, nec domum propriam, nec agrum habens, non tamen propter hoc aufertur libertatis dignitas: quemadmodum et eum, qui per nos a peccato conversus est, oportet, si ante peccatum frater noster secundum æqualitatem gratiæ honoremque conversationis fuit, nam et si propriam nunc domum justitiæ, aut agrum proprium virtutis non habet, cum aliquando habuisset, unde non dixit mercenarius aut colonus, vel inquilinus erit, sed quasi mercenarius et colonus vel inquilinus erit tibi.* In nostris enim habitare opus ha-